
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. MO del 23f ì6Q. ?mfi

OGGETTO: Giudizio: "Città Metropolitana di Messina e/ Ministero dell'Interno e Ufficio Territoriale del Governo
di Messina". Integrazione del mandato difensivo, già conferito con decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016.

Il Sindaco Metropolitano

l'anno duemiladiciotto il giorno ^}£HTn!fc8 del mese di fi4O .̂TQ , alle

ore Ath1!̂  nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale 4w. Anna Maria TRIPODO :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni del
Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-tempore del
Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -
Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.
DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della 1A DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"
Dirigente Aw. Anna Maria Tripode

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Giudizio: "Città Metropolitana di Messina ci Ministero dell'Interno e Ufficio Territoriale del Governo
di Messina". Integrazione del mandato difensivo, già conferito con decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016.

PREMESSO che, con precedente decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016, è stato conferito agli aw.ti Gaetano
Callipo e Fabio Sfravara l'incarico di proporre azione giudiziaria, innanzi alla competente Autorità Giudiziaria, al
fine di ottenere declaratoria di condanna del Ministero dell'Interno e/o della Prefettura - Ufficio territoriale del
Governo di Messina, al pagamento di tutte le somme già maturate e di quelle che si matureranno, di competenza di
questa Città Metropolitana, subentrata ope legis alla Provincia Regionale di Messina, in relazione alla locazione di
un immobile (contratto n. 184 Rep. dell'1/12/1984), il cui canone, inizialmente pattuito in € 36.663,34,
successivamente, a motivo del pregio dell'immobile e della sua allocazione, in pieno centro storico di Taormina, è
stato determinato dal competente Ufficio Tecnico, in 6 110.145,00 annuali, mai corrisposti, limitandosi la
controparte a corrispondere il canone originariamente stabilito;
CONSIDERATO che, avviata l'azione, i Legali incaricati, alla luce della circostanza che a partire dall'anno 2002,
essendosi ormai risolto il contratto di locazione, controparte detiene l'immobile sine titillo, hanno suggerito di agire
giudizialmente anche per ottenere un provvedimento di rilascio dell'immobile;
CHE tale consiglio difensivo appare meritevole di accoglimento, con la conseguente necessità che l'oggetto del
mandato difensivo conferito ai succitati Legali deve essere integrato ed ampliato;
VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO il vigente Regolamento per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale, approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario, n. 15 del 09/08/2016
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di
Messina, approvato con Decreto Sindacale n. IO del 22 giugno 2016, della insussistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI di:
PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
INTEGRARE l'incarico difensivo di cui al decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016, conferendo agli avvocati
Gaetano Callipo e Fabio Sfravara anche il mandato di instaurare ogni idonea azione volta ad ottenere il rilascio
dell'immobile di proprietà di questa Città Metropolitana di Messina, sito in Taormina, identificato al Catasto al fg.
15,part. 70. Sub 1, attualmente sede della locale Caserma dei Carabinieri;



DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ulteriore rispetto a quello assunto con
il decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016;
DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Dottls ij El<$>nora Parisi

La Dirigente
Aw. Anna Maria Tripodo



OGGETTO: Giudizio: "Città Metropolitana di Messina ci Ministero dell'Interno e Ufficio Territoriale del Governo
di Messina". Integrazione del mandato difensivo, già conferito con decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina, ^1 .K- B^

LA DIRIGEN]
Aw. Anna MariaWipodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla'situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina,

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Messina, ? 3/0 R fen/P

IL
a

Doti. Massimi Ranien

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, ? 1 /O

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRE^ON©TA
Messina 2J///M IÌJ*«flZÌOnarÌO

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE

il Di'R!GEN]| F F,
Doti. Massar



Decreto Sindacale n. A w del 2 3 R60.2018

OGGETTO: Giudizio: "Città Metropolitana di Messina e/ Ministero dell'Interno e Ufficio Territoriale del Governo
di Messina". Integrazione del mandato difensivo, già conferito con decreto sindacale n. 184 del 22/12/2016.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario/Generale

(

n.le Dott. Catene De Luca) \ -/na Mar;a TRfPODO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per quindici

giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, aU'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste

di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


